
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizio Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 176 del 26-08-2016 
(n. 981 / 2016 del Registro Generale) 

 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO ALLA SOCIETA “ CONNETTITALIA SRL” DEL  SERVIZIO INFORMATIVO E 

DI SUPPORTO AL CONTRIBUENTE MOROSO FINALIZZATO AL RECUPERO DEI CREDITI RELATIVI 

DELLE SOMME DOVUTE IN CONSEGUENZA DELL’ ACCERTAMENTO DI ILLECITI AMMINISTRATIVI 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10-7-2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 

approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 

disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 

successivi; 

RICHIAMATE, inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 

quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 

armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

CONSIDERATO che le procedure di riscossione coattive delle suddette somme registrano un 

costante aumento; 

RAVVISATA la possibilità di incamerare in tempi celeri tali entrate attivando in primis una fase di 

“customer care” per il contribuente moroso come disposto dal D.lgs. n. 446/97; 

CONSIDERATO che, in riferimento all’art. 52 del D.lgs. a 446/97, nell’ambito dell’autonomia 

dell’Ente è facoltà dei Comuni (anche facendo ricorso e figure professionali esterne), avviare 

procedure per il recupero bonario e/o volontario di sanzioni amministrative; 

VISTA la deliberazione della G.M. n. 224 del 25.8.2016 quale atto di indirizzo dato 

dall’Amministrazione comunale al fine di operare in tal senso; 

CONSIDERATO che la scelta del “partner esterno” tiene conto di precise e circostanziate 

referenze commerciali, caratterizzate da una consolidata esperienza nel settore del recupero crediti 

nonché da una certificata qualità delle prestazioni offerte; 

DATO ATTO che tale procedura è già stata avviata in altri Enti locali; 

DATO ATTO, altresì, che per l’attivazione di una procedura di “customer care” per i contribuenti 



morosi non sussistono limiti espressi di legge all’affidamento a terzi essendo tale procedura 

assolutamente svincolata da interventi coattivi; 

CONSIDERATO che, per le motivazioni su esposte, appare conveniente per l’Ente la proposta 

formulata ed acquista agli atti dalla Società “CONNETTITALIA Srl” di Sulmona, ai fini 

dell’affidamento, per un periodo determinato senza impegno alcuno per il futuro, fino al 

31.12.2017, del servizio di “customer care” dei contribuenti morosi relativo alla riscossione delle 

sanzioni amministrative non oblate relative all’anno 2013, senza nessun anticipo di somme per 

qualsiasi motivazione e che, pertanto, può conferirsi alla predetta Società l’incarico di procedere al 

recupero dei crediti di cui sopra; 

 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 

2. Attivare, come attiva, tutte le procedure necessarie per il recupero delle somme dovute in 

conseguenza dell’accertamento di illeciti amministrativi nell’anno 2013 per le quali non è stata 

effettuata l’oblazione; 

3. Conferire incarico per il servizio di “customer care” per i contribuenti morosi di che trattasi alla 

Società “CONNETTITALIA srl.” con sede in Viale dell’Industria 24– Sulmona (AQ) per le 

motivazioni esplicitate in premessa ed alle condizioni riportate nella proposta formulata dalla 

predetta  Società   richiamata in premessa;  

 

In particolare, per il recupero del credito è previsto: 

 

a) il caricamento delle posizioni sul portale ITACA sempre consultabile dal Comune 

b) l’invio del sollecito di pagamento 

c) la proposta di rateizzazione 

d) il sollecito telefonico 

e) la chiusura della pratica con eventuale relazione  di solvibilità dell’utente 

f) la corresponsione di € 6 oltre IVA per ogni codice fiscale/ partita IVA affidata 

g) la corresponsione dell’8% (otto per cento) oltre IVA di aggio sulle somme effettivamente 

recuperate  

h) Viene fissata, quale termine ultimo per lo svolgimento dell’affidamento del predetto incarico, la 

data del 31/12/2017, stabilendo sin d’ora che non saranno ammesse proroghe tacite alla presente 

Determinazione Dirigenziale; 

 

4 Dare atto che si provvederà con successivo e separato atto alla quantificazione e all’impegno di 

spesa relativo al predetto incarico. 

 

 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                              Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


